- 1 -

关于 2022 年度湖南省妇联拟立项课题的公示

经湖南省妇女研究会各妇女/性别研究中心、各会员自主申

报、我会组织专家评审，现将 2022 年度湖南省妇联拟立项课题

予以公示，公示期为 5个有效工作日（2022年 10月 1日至 2022

年 10月 12日），公示期内如有异议，请实名以书面方式向省妇

女研究会秘书处反映，并提供必要的证据材料以便查证核实。

地 址：长沙市韶山北路 1号省委大院七办 303室

邮政编码：410011

办公电话：0731-81123310

附件：1.2022 年度湖南省妇女理论与实践研究课题拟立项名单

2.2022年度湖南省妇联智库课题拟立项名单

湖南省妇女研究会

2022年 9月 30日

- 2 -

附件 1

2022 年度湖南省妇女理论与实践研究课题拟立项名单

序号 项目名称 负责人 依托单位 项目类别

1 马克思主义妇女理论中国化

的百年历程与基本经验研究
陈文联 中南大学 重大项目

2 习近平家庭道德教育重要论

述研究
李桂梅 湖南师范大学 重大项目

3 双峰县中华女杰群体研究 骆晓戈 湖南工商大学 重点项目

4
父母基于优势养育促进青少

年个人成长主动性的机制及

干预研究

凌 宇 湖南师范大学 重点项目

5 网络时代背景下儿童性别平

等意识的培育与传播研究
张静平 中南大学 重点项目

6 新时代妇女权益保障法的完

善研究
曹薇薇 湖南大学 重点项目

7 农村妇女参与农村人居环境

治理行为的实证研究
李芬芬

湖南省财政经

济学院
重点项目

8
现代国家治理视域下妇联组

织与女性社会组织的关系建

构和实践研究

姜耀辉
中共湖南省委

党校
重点项目

9
三孩政策背景下托育机构保

育人员胜任力评价指标体系

的构建

周乐山 中南大学 重点项目

10 湖湘女性的红色书写 邱 高
湖南财政经济

学院
一般项目

- 3 -

序号 项目名称 负责人 依托单位 项目类别

11 三孩政策下友好型生育支持

体系研究
杨 文 长沙师范学院 一般项目

12 三孩政策背景下多子女家庭

社会支持体系建构研究
董 琦 长沙师范学院 一般项目

13 儿童友好城市建设中的儿童

参与研究
刘向辉 长沙师范学院 一般项目

14 数字乡村战略下农村妇女数

字素养调查与培养研究
董展眉 湖南女子学院 一般项目

15
家庭功能对农村儿童网络成

瘾的影响机制及应对路径研

究

谢云天 长沙师范学院 一般项目

16 围产期抑郁女性心理求助的

促进策略研究
雷 俊 中南大学 一般项目

- 4 -

附件 2

2022 年度湖南省妇联智库课题拟立项名单

序号 项目名称 负责人 依托单位 项目类别

1 新时代党建引领妇建的

路径研究
张 黎 长沙师范学院 智库重点

2 女性科技工作者的地位

和作用研究
张小菁

湖南省科学技

术信息研究所
智库重点

3
“双减”背景下义务教

育家校社协同育人路径

研究

龙红明
湖南省教育科

学研究院
智库重点